



Høje Tåstrup den 24. august 2020

Til medlemmerne af Social- og Indenrigsudvalget i Folketinget

Kære medlemmer

I april i år vedtog et meget bredt flertal i Folketinget en hjælpepakke med 8 tiltag, der skal holde hånden under de frivillige organisationer både under og efter COVID-19. Det er vi taknemmelige for. Men pga COVID-19 er vi i Høreforeningen havnet i en situation, der har katastrofale konsekvenser for vores økonomi.

Vi er en frivillig, social handicapforening, der arbejder for at forbedre livsvilkårene for alle mennesker med nedsat hørelse, tinnitus og menière. Vi udfører en myndighedsbetalt opgave med at levere skrive- og tolketolkning til mennesker med hørehandicap. Opgaven varetages af vores Tolkeformidling. Ved Corona-epidemiens start anmodede den Nationale Tolkemyndighed (under Socialstyrelsen) os om at holde Tolkeformidlingen åben, så vi kunne løfte de opgaver, der måtte blive efterspurgt af de hørehandicappede brugere under krisen.

Det har vi naturligvis gjort. Men det har haft den konsekvens, at vi nu står med et stort økonomisk tab.

Behovet for skrive- og tolketolkning har været yderst begrænset i Corona-perioden, fordi langt de fleste møder og sociale aktiviteter blev aflyst. Vi har derfor ikke haft de sædvanlige indtægter, som vi er vant til i forårsmånederne. Samtidig har vi haft lønudgifter i hele perioden og alle sædvanlige faste udgifter, fordi vi har holdt Tolkeformidlingen åben, som myndighederne har bedt os om. Det har samlet set givet os et økonomisk tab på ca. 600.000 kr.

Det er rigtig mange penge for en mindre handicapforening, og det vil få store konsekvenser for Høreforeningens samlede økonomi og vores mulighed for at yde hjælp til mennesker med hørehandicap. Derfor håber jeg, at I kan hjælpe med at finde en løsning på vores situation.

Vi har haft en dialog med Erhvervsstyrelsen om at bruge de forskellige COVID-19-hjælpepakker, men har fået at vide, at vi ikke kan få dækket vores tab via disse.

Derfor håber vi nu, at vi kan søge kompensation for vores tab under kompensationspuljen på 50 mio. kr., der blev afsat i den politiske aftale "Et stærkt civilsamfund både under og efter COVID-19" fra april 2020.

I aftalen står, at "midlerne skal anvendes til at yde målrettet økonomisk støtte til civilsamfundsorganisationer, som varetager sociale tilbud målrettet bl.a. sårbare børn, udsatte voksne og **mennesker med handicap**. Der vil være et særligt hensyn til socialøkonomiske virksomheder og organisationer med genbrugsbutikker, som måtte falde igennem de generelle ordninger. Det vil være en forudsætning, at der alene ydes støtte til udgifter, som ikke dækkes af andre kompensationsordninger mv., og at der er tale om et konkret behov som følge af COVID-19."

Jeg har haft dialog med Social- og Indenrigsminister Astrid Krag og det samme har Danske Handicaporganisationer i håb om, at puljen kan dække vores tab. Astrid Krag har sagt, at hun ikke kan tage stilling til puljen, da kriterierne for udmøntning af kompensationspuljen skal drøftes og aftales med partierne bag. Jeg håber derfor meget, at I vil tage vores situation med i betragtning, når I beslutter, hvilke kriterier, der skal gælde.

Et kriterie kan være, at man kan søge dækning fra puljen, hvis myndighederne har bedt organisationen om at holde et socialt tilbud åben i perioden, hvor Danmark lukkede ned. Det virker rimeligt, at man som en mindre handicapforening ikke selv skal dække det økonomiske tab som følge heraf. Et andet kriterie kan være, at det skal være undersøgt, om man kan søge andre kompensationsordninger. Det skal ikke være et krav, at man rent faktisk har søgt, hvis man på forhånd har fået at vide, at man ikke falder ind under kriterierne. Det medfører kun unødige udgifter til revisionserklæringer.

Jeg håber meget, at I vil give os en hjælpende hånd i denne situation, så vi fortsat kan gøre vores for at yde en stor hjælp til mennesker med hørehandicap i Danmark.

Med venlig hilsen

Majbritt Garbul Tobberup

Landsformand i Høreforeningen